
КАЗАНСКИЙ ОРДЬНА ТРУДОВиГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 
ГОСУДЛРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

имени В. И. УЛЬЯНОВА-ЛЕНИНА 
НАУЧНАЯ БИ ЛИОТЕКА ичени Н. И. ЛОІ АЧЕВСКОГО 

БИБЛИОГРАФИЯ ЛИТЕРАТУРЫ 
ПО ТАТАРСКОМУ 

ЯЗЫКОЗНАНИЮ 





КЛЗАНСКИЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОІО ЗНАД1ЕНИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

нмени В. И. УЛЬЯНОВА-ЛЕНИНА 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА И.ЧСНІІ Н. И. ЛОБАЧЕВСКОГО 

А. Г. КАРИМУЛЛИН 

БИБЛИОГРАФИЯ ЛИТЕРАТУРЫ 
ПО ТАТАРСКОМУ 
ЯЗЫКОЗНАНИЮ 

К А З А Н Ь І I J S І 



Огветственный редактор — 
кандидат филологнческил наук М. 3. Закиеа 

Редактор — 
Е. М. Мишина 



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 

Указатель рассчитан на научных работников, зани-
мающнхся изучением истории и теории татарского 
языкознания, тюркологик на студентов филологиче-
ских факультетов и на преподавателей татарского 
языка вузов, техникумов н средннх школ. Указатель 
включает книги, журнальные и газетные статья по 
татарскому языкознанию, опубликованные на русском 
языке, за период с конца XVIII века no сентябрь 
1956 года. 

При сосгавлении указателн в основном использо-
вались фонды Научноіі библиотеки им. Н. И. Лоба-
чевского Казанского государственного университеты 
им. В. II. Ульянова-Ленина. 

Учитывая, что литература на русском языке пи 
татарскому языкознанию сравнительно немногочис-
ленна, составитель во избежание излишней рубрика-
ции счел возможным систематизировать материал на 
более общне отделы вне іависнмости от вида и вре-
мени издания. 

Общетюркологическне работы, в когорых не упо-
мннаютсн или не испольэуются примеры из татарского 
яэыка, п указатель не вош.ш 





О Б Щ И Е РАБОТЫ 

1. Богородицкий, В. А. 0 6 у глубленно -научнои 
изучении т а т а р с к о г о я з ы к а . — „Кр . Тат." , 1932 ,26ок і . 

1а. Богородицкий, В. А. О научных задачах та-
тарско го языкознания (к ХѴ-летню ТАССР). Казань, 
Татгосиздат, 1935, 1 4 + 2 с. 

2. Булич, С. К. Очерк истории языкознания в 
России. Т. [. {XVI I I в. — 1825). Спб, 1904, 1248 с. 

Рассматривается и нстория изучения татарского 
я іыка и его диалектов. 

3. Бурнашева, С. Л. Сонещанис по вопросам опи 
сательной грамматики , лексикографны и диалекто 
л о г н и . — „ В . Я . " 1953, № 5, с. 122— 128. 

4. Гайнуллин, М. X, ЧернышевскнА н его руко 
писи на татарском языке . — „Изв . КФ AH СССР" , 
сер. гуман. п;іѵк, HI.UI. I, 1955, с. 93—102. 

5. Дмитриен, Н. Н. Мектебе и м е д р е с е — В кн. 
.Очерки по методнке ирегшлаяання русского н род-
кого языков в национальной школе*. М., н>во А П Н 
Р С Ф С Р , 1954, с. 3—6. 

О заимствованіш эгих слов я і а и р с к н і і язык. 
6. Рахим, Али. Гатарские эпиграфнческие па-

мятники X V I века. - „Трѵды О И Т " , 1930, і . І , с. 
10 28 + 41. 

ОРФОГРАФИЯ И Г Р А Ф И К А 

7. Антон, Гиль. Новый алфавит — великая рево­
люция на Востоке . К межрайонной н краевоіі конфе-
ренции по вопросам нового алфавнта. Саратов — Н. 
Пплжск, Краев. нз-во, 1932, 72 с. 

http://hi.ui


8. Антон, Гиль. Новый алфавит в Нижней Волге 
Историческая справка,— „Рев. и письм.", 1932, № 3, 
с. 61—70. 

9. Алпаров, Г. Правила орфографии татарского 
литературного языка. Казань, Татгосиздат, 1934, 
26 с. 

10. Баскаков, Н, А. Развитие языков и письмен-
ности народов СССР (на материале тюркских язы­
ков). - „В. Я." 1952, № 3, с. 19 - 44. 

11. Боровков, А. К- К вопросу об унификации 
тюркских алфавитов в СССР. - „Сов. Восток". № 4> 
с. 101-110. 

12. Гизатуллин. Вопросы латинизации в Горьков-
ском крае. — „Горьковский просвещенец", 1934, №1/2, 
с. 120-124. 

13. Ислямов. Новый алфавит в Иваново — промыш-
ленной области. „Рев. и письм.", 1938, № 1 (16), 
с. 69-70 . 

14. Рахим, Гали. Иервый тюркологический съезд 
н его резолюции. „ВНОТ\ 1926, № 5, с. 3 -14 . 

О латинизации. 
15. Сеид-Задэ, А. Татарстан больше не оплот 

арабизма.—В кн. .Алфавит Октября", М.—Л., 1934, 
с. 27—45. 

16. Успешная работа по завершению латиниза­
ции в Татарстане. — „Культура и письменность Вос-
тока", 1931, № 7/8, с. 210-211. 

17. Хаиров, К. Победный путь латинизации в Та 
тарин. — „Рев. а национальности", 1938, № 7 (40), 
с. 66 -70 . 

18. Шамьенов. Борьба за новый алфавит в Ннж-
не-Волжском крае. — „Культура и письменность Вос-
тока", 1931, № 9, с. 8 2 - 9 1 . 

19. Шараф, Г. К вопросу о принятии для тюрк­
ских народностей латинского шрифта. — „ВНОТ", 
1926, № 5, с. 15-80. 

20. Якубов, А. Борьба за новый алфавит в Коль-
чуганском районе ГорьковскоА области. - „Рев. и 
письм.", 1933, № 1 (16), с. 70 -72 . 

ФОНЕТИКА 

21. Баскаков, Н. А. Структура слога в тюркских 
i 



языках. В ки. „Исслед. no сравнит. грам. іюркских 
іиыков", ч. I. Фонетика. М., из-во АН СССР, 1955, 

334. 
22. Богородицкий, В. А. Двнженне тона в словах 

двухсложных и трехсложных в татарском языке no 
, экспериментальным даиным. „ВНОТ", 1926, № 4 , 
с. 3 -9. 

Рец. Шор, P. О.—.„Рус. яз* в сов. шк.и, 1930, 
вып. 4, с. 212. 

23. Богородицкий, В. А. Законы сингармонизма в 
тюркских языках. „ВНОТ", 1927, № 6, с. 68—70. 

Отд. изд. Казань, 1927, 18 с. 
24. Богородицкий, В. А. О коренном вокализме и 

его изменениях в Казанско татарском дналекте. 
„ВНОТ, 1928, № 8, с. 112-122. 

25. Богородицкий, В. A. Фонетика татарского языка 
в связи с другими тюркскнми языкамн. — „ВНОТ", 
1926, № 4, с. 92—93. 

26. Дмитриев, Н. /(. Вставка н выпадение глас-
ных н согласных в тюркских языках. — В кн. „Ис­
след. no сравннт. грам. тюркских языков", ч. I. Фоне­
тика. М., из-во АН СССР, 1955, с. 281-292. 

27. Дмитриев, И. К. Глухие н звонкие согласные 
в середнне слова. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. 
тюркских языков", ч. І. Фонетика. М., из-во АН СССР, 
1955, с. ?74-278. 

28. Дмитриев, Н. К. Неустойчнвое положение 
сонорных Р, Л, Н в тюркских языках. — В кн. „Ис­
след. ио сравнит. грам. тюркских языков", ч. I. Фо­
нетик;!. М., из-во АН СССР, 1955, с. 279—280. 

29. Дмитриев, Н. К. Согласные С и 3 в тюрк­
ских языках. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюрк­
ских языков", ч. [. Фонетика, М., из-во АН СССР. 
1955, с. 249-253. 

30. Дмитриев, Н. К. Соответствие Р || 3 . — В кн. 
Исслед. по сравнит. грам. тюркских языков", ч. I. 

Фонетика. М., из-во АН СССР, 1955, с. 322-325. 
31. Дмитриев, Н. К. Соответствие Р || Д || Т || 3 ,| 

|| 3 || Й. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. іюркскнх 
языков", ч. I. Фонетика, М., из-во АН СССР, 1955, 
с. 326- 328. 

(митриев, Н. К. Соответствие Л |) М. В кн. 
7 



„Исслед. no сравнит. грам. тюркских языков", ч. I. 
Фонетика. М., из-во AH СССР, 1955, с. 320-321. 

33. Дмитриев, Н. К. Фонетнческие закономер-
ностн начала и коица тюркского слова. — В кн. 
„Исслед.-по сравнит. грам. тюркских языков", q. I. 
Фонетика. М., из-во AH СССР, 1955, с. 265—273. 

34. Дмитриев, Н. К. Чередование гласных зэд-
него н переднего ряда в одном и том же корне от-
дельных тюркских языков. —В кн. „Исслед. по срав­
нит. грам. тюркских языков", ч. 1. Фонетика. М., из-во 
АН СССР, 1955, с. 115. 

35. Заляй, J1, 3. Основы татарской орфоэпик 
(В порядке обсуждения). — „Изв. АПН РСФСР" 
вып. 40, 1952, с. 84—95. 

36. Исхаков, Ф. Г., Пальмбах, A. А. Беглые глас-
иые в татарской и в некоторых другнх тюркских 
языках. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. I. Фонетика. М., из-во АН СССР, 1955, 
с. 208-216. 

37. Исхаков, Ф. Г. Гармония гласных в тюркских 
языках. - В кн. „Исслед. no сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. I. Фонетика. М., из-во АН СССР, 1955, 
с. 122-159. 

38. Исхаков, Ф. Г. Долгие гласные в тюркских 
языках. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. 1. Фонетика. М., из-во АН СССР, 1955, 
с. 160-174. 

39. Исхаков, Ф. Г. Законы словесного ударения 
в татарской языке. — В кн. „Исслед. по сравнит. 
грам. тюркских языков", ч. I. Фонетика. М., иэ-во 
АН СССР, 1955, с. 329—332. 

40. Исхаков, Ф. Г. 0 6 отдельных фонемах та-
тарского языка. В кн. „Исслед. по сравнит. грам. 
тюркских языков", ч. I. Фонетика. М., из-во АН СССР, 
1955, с. 217—248. 

41. Исхаков, Ф. Г. Общая характеристика тюрк­
ского вокализма. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. 
тюркских языков", ч. I. Фонетика. М., иэ-во АН СССР, 
1У55, с. 53—59. 

42. Исхаков, Ф. Г. Характеристика отдельных 
гласных в современных тюркских языках. —В кн. 
„Исслед. по сравнит. грам. тюркских языков", ч. I. 
Фонетика. М., из-во АН СССР, 1955, с. 60—114. 
е 



13. fla/іьмбах, A. A., Исхаков, Ф. Г. Явлсния ме-
татезы в тувннском и в некоторых других тюркских 
языках. В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. I. Фонетика. ЛА., нз-во AH СССР, 1955,. 
с. 293-297. 

44. Шараф, Г. Палятограмиы звуков татарского 
языка сравнительно с русским. - „ВНОТ', 1927, № 7. 
С. 65—102. 

45. Шараф, Г. Сонорчан длительность татарских. 
гласных. - „ВНОТ-, 1928, № 8 , с. 180 284. 

МОРФОЛОГИЯ 

16. Алпароа, Г. 0 6 аглютинативной особенностн 
татарского языка. —„ВНОТ", 1927, № 7, с. 113—132. 

47. Ахунзянов, Э. М. Морфологическое освоение 
русских слов, заимствованных в татарский язык. 
(Иыена существительные). „Пзв. КФ АН СССР",сер. 
гумаи. наукі 1955, вып. I, с. 67—76. 

48. Баскаков, Н. А. К вопросу о происхожденин 
условной формы на -СА-СЕ в тюркских языках. 
В ки. „Аклдемику Владимиру Александровнчу Горд-
левскому к его ссмидесятнлеіию", М., 1953, с. 35—63 
(АН СССР. Отделение л-ры и языка). 

•1<>. Баскаков, Н. А. Система спряжения или изме-
нения слов по лицам в языках тюркской группы. 
И ки. „Исслед. no сравнит. грам. тюркских языков", 
ч. II. Морфология, М., нз-во АН СССР, 1951). 
с 263 303. 

50. БогороОицкий, В. А. Эволюция окончания роди-
тельного падежа в тюркских диалектах.--„ВНОТ", 

3, с. 12-15. 
51. Газизон, P., Назаров, II. 0 6 изучении имени 

существительного в татарской средней школе.-
„С М.", 1952, № 2, с. 63-68 . 

Боровков, А. О частях речи в языках тюрк-
ской системы. — „Рев. н письм.", 1936, №2, с.90—97. 

53. Дмитриев, Н. К. Категория прннадлежности 
В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских языков". 
ч. М. Морфология. М., аэ-во АНСССР, 1956,с.23—37. 

54. Дмитриев, Н. К. Категория числа. — В ки. 
іед. no сравнит. грам. тюркских языков", ч. II. 

Морфология. М-, иэ-во АН СССР, 1956, с. 65—71. 



55. Дмитриев, Н. К. К истории аффиксов сказуе-
мости. —В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. II. Морфология. М„ из-во AH СССР, 1956, 
с. 5—15. 

56. Ильминский, Н. И. Учащательная форма та-
тарского глагола — „Уч. зап. Казан, ун-та", 1863, 
вып. I, с. 15—18. 

57. Исхаков, Ф. Г. Имя прилагательное. В кн. 
„Исслед. по сравнит. грам. тюркских языков", ч. 11. 
Морфология. М., из-во АН СССР, 1956, с. 143-
175. 

58. Исхаков, Ф. Г. Имя существительное.— 
В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских языков", 
ч. II. Морфология. М., из-во АН СССР, 1956, с. 
78-142. 

59. Исхаков, Ф. Г. Лексико-грамматическая клас­
сификация слов или части речи в тюркских язы-
ках.— В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. II, Морфология. М., из-во АН СССР, 1956, 
с. 72—77. 

60. Исхаков, Ф. Г. Местоимения. — В кн. „Исслед. 
по сравнит. грам. тюркских языков", ч. II. Морфоло-' 
гия. М., из-во АН СССР, 1956, с. 207—262. 

61. Исхаков, Ф. Г. Некоторые предположения о 
пронсхождении конечных Т и Д в с л о в а х ACT, УСТ, 
АЛД, АРТ и т. п. — В кн. „Академику Владимиру 
Александровичу Гордлевскому к его семидесятиле-
тию", М., 1953, с. 124—136. (АН СССР. Отделение 
л-ры и языка). 

62. Исхаков, Ф. Г. Форма настоящего времени 
глагола изъявительного наклонения в тувикском 
языке. — В кн. „Исслед. по сравнит. грам. тюркских 
языков", ч. II. Морфология. М., из-во АН СССР, 1956, 
с. 304-313. 

63. Исхаков, Ф. Г. Числительное. — В кн. „Ис­
след. по сравнит. грам. тюркских языков", ч. II. Мор­
фология. М., из-во АН СССР, 1956, с. 176—207. 

64. Муллача, Р. М. Сложные слова в языках 
тюркской письменности. —• „Уч. зап. Казах. гос. ун-та", 
т. VIII, вып. 5, 1950, с. 27 -42 . 

65. Насилов, В. М. К вопросу о грамматической 
категории вида в тюркских языках. — „Труды Мос-
ков. ин-та Восток.", 1947, сб. 4, с. 32—55. 

10 



6b. Севортнн, Э. В. Категория падежа. —В кн. 
„Исслед. по сравнит. грамм, тюркских языков", ч. II. 
Морфология. М., нз-во АН СССР, 1956, с. 45—64. 

67. Севортян, Э. В. Категория принадлежностн. 
В. кн. „Исслед. но сравиит. грам. тюркских языков", ч. II. 
Морфология. М., из-во АН СССР, 1956, с. 38—44. 

68. Сеаортян, Э, В. Категория сказуемости. 
В кн „Исслед. no сравниі. грам. тюркских языков", 
ч. II. Морфология. М., из-во АН СССР, 1956, с. 16—21. 

69. Севортян, Э В. Словообразованне в тюрк­
ских языках. — В км. „Исслед. по сравнит. грам. 
тюркских языков", ч. II. Морфология. М., из-во АН 

1956, с. 314-328. 
70. ЮлОашсв, A. А. Звательные словав тюркских 

языках. — В ки. „Исслед. по сравнит. грам. тюрк-
• ских языков", ч. II. Морфология. М., из-во АН СССР, 

1956, с. 329—334. 

СИНТАКСИС 

71. Ашмарин, Н. К вопросу о расположенне час-
геЙ предложения в татарском языке. - „ВНОТ", 
1927, № 7, с. 103 -106. 

72. Ахмеров, Ш. Синтаксический разбор глагола 
и Казанско татарском наречии. Казань, 1895, 43 с. 

73. Баскакое, Н. А. Структура простого предло 
жения в тюрчскнх языках. „Труды ин-та языка и 
Л [>ы All Кнргиз. ССР", 1 ''56, вып. 6, с. 67 79. 

74. Закиев, М. 3. Об односоставных предложе-
ниях в татарском языке. ..Уч. эап. Казан. гос. 
ун-та", т. 116, кн. 5, 1956, с. 332 337. 

ГРАММАТИКА И РАБОТЫ ПО ГРАММАТИКЕ 

75. Архангсльский, А. Грамматика народно-татар-
ского языка. Составил преподаватель противомусуль-
маиских иредметов в Архангельской духовной семи-

\. Л. Архангельсквй. Оренбург, 1894, 96 с. 
76. Березин, II. Дополнение к тюркской грамма-

гике магистра восточной словесности Казем-Бека. 
Спб., 1Н46, 26 с. 

77. Богородицкий, В. А. Введенис в тюрко-та 
гарское языкознанне. Ч. I. (Общая): о прнроде языка, 

п 



филология и психология речи; типы языков. Казань,. 
Татгосиздат, 1929, 58 с. 

78. Богородицкий, В. А. Введение в татарское 
языкознание в связи с другими тюркскими языка 
ми. Казань, Татгосиздат, 1934, 167 с. 

79. Богородицкий, В. А. Введение в татарское 
языкознание в связи с другими тюркскими язы-
ками. Изд. 2, испр. доп. Казань, Татгосиздат, 1953, 
220 с. 

Рец. Шакирова, Р. О книге В. А. Богородицкого 
..Введение в татарское языкознание". — „Сов. Тат.", 
1954, 14 фев. 

80. Богородицкий, В. А. Этюды по татарскому и 
тюркскому языкознанию. Казань. Татгосиздат, 1933, 
Х + 2 Ң - 1 5 6 с. (Вступ. статья П. Кузнецова). 

81. В. Р. (Радлов, В.) Грамматика русского язы-
ка, составленная для татар ВосточноЙ России. Казань, 
1873, 144 с. 

Рец. Смионов. 1) Несколько слов об учебниках 
русского языка для татарских народных школ. — 
„Жур. мин. нар. просв.", ч. XXXIX, отд. IV, 1877, 
с. 1-25. 

2) Радлов, В. Еще несколько слов об учебниках 
русского языка для татарских народных школ, —„Жур. 
мин. нар. просв.", ч. CXCIV, отд. IV, 1877, с.98—119. 

82. Гиганов, И. Грамматика татарского языка, 
сочиненная в Тобольской главной школе учителем 
татарского языка Софийского собора священником 
Иосифом Гигановым и муллам и юртовскими свиде-
тельствованная. Спб, 1801, 188 с. 

83. Иванов, М. Татарская грамматика, состав­
ленная Мартианом Ивановым. Казань, 1842, 341 с. 

84. Ильминский, Н. И. Вступительное чтение в 
курс турецко-татарского языка, с приложениями 
Н. Ильиинского, преподавателя турецко-татарского 
языка в имп. Казанском университете. — „Уч. зап. 
Казан, ун-та", кн. 3, 1861, с. 3 - 6 9 . 

Отд. изд. Казань, 1862, 59 с. 
85. Ильминский, Н. И. Уроки татарского языка 

С воспоминаниями о них Н. П. Остроумова и с при­
ложениями Н. Ф. Катанова. Казань, изд. перевод. 
комиссии при управ. Казан. учеб. округа № 46, 1914, 
VIII + 6 1 с. 

и 



86. Казем-Бек, А, Грамматика турецко-татарского 
языка, составленная ординарным профессоры. 

. іександром Казем-Беком. Казань, 1839, XI -f-6-f-
+ 525 с. 

87. Казем-Бек, А. Общая грамматика турецко-
татарского языка. Удостоена Демидовской нремни. 
2 изд. испр. и обогащенное многими новыыи филоло-
гическнми исследованиями автора... Казань, 1846, 
7 + ХШ + 456 с. 

88. Курбангалиев, М., Газизов, Р. Опыт краткой 
практической грамматики татарского языка. Ч. 1 
Фонетика. Казань, 1925,102 + 11 с , Зл . табл, {Учебннк 
ідя русскнх по изучению татарского языка). 

89. Курбангалиев, М., Гашзов, Р. Опыт краткой 
практической грамматики татарского языка. Ч. 1 Ка-
іань, 1925, 102 с. 

90. Курбангалиев, М., Газизов, Р. Оныт система 
тической грамматики татарского языка с граммати-
«ой русского языка. Казань, Татиздат, 1931, 124 с. 

91. Курбангалиев, М. Учебник татарского языка. 
Lin івочников нетатар. Ч. I. Казань, Татгосиздат, 1941, 

| Гатарский ип-т языка и ЛИТ-ры). 
92. Курбангалиев, М. Учебник татарского язы­

ка для студентов [татарі течникумов, рабфаков и 
нузов. Казань. Татгосиздат, 1934, 252 с. 

93. Курбангалиев, М. Учебник татарского языка 
(для не татар). Ч. 1. Казань, 193-1, 133 с. 

To же: ч. II. Казань, 1934, 146 с. 
To же: ч. III. Казань, 1934, 198 с. 
To же: ч: IV, Казань, 1934, 326 с. 
94. Курбангалиев, М., Газизов, Р. 1'уководство 

no изучению татарского языка н русскнх школах. 
ізань, Татгосиздат, 1925, 136 с, 

ско-1 а гарскиы 
95. Кукляшев, С, Татарская хрестоматия, состав-

леннаи Салих Джаном Кукляшевым, коллежскнм 
советником, старшим уч ител ем арабского в 
ского языков при Оренбургскоы Неплюевском кадет* 
ском корпусе. Казань, 1859, 124 с. 

96. пасыров, К. Образец русско татарской грамма-
гики по методе арабской грамматики. Казань, 1891, 

97. Троянский, А, Краткая татарская грамматика 



в пользу учащегося юношества, сочинениан учителем 
татарского языка, священником Александром Тро-
янским. Спб, 1814, 199 с. 

98. Троянский, А. Краткая татарская грамматнка 
в пользу учащегося юношества, сочинение священ-
ника Александра Троянского, изданокомиссиею духов-
ных училищ, изд. 2. Казань, 1824, IV + 195 + 2 с. 

99. Троянский, А. Краткая грамматика татарского 
языка священника Александра Троянского. Издание 
духовно-учебного управ. испр. и доп. Казань, 1860, 
236 с. 

Грамматика — с. 1—95 
Словарь—с. 96—236. 
100. Хангильдин, В. И. Татарская грамматика 

Каюма Насырова „Энмузедж" — „В. Я.", 1956, № 4, 
с. 99-103. 

101. Юнусов, М. Татарский язык и грамота, из-
ложенные на русском языке. С приложением русско-
татарского словаря и сведений из татарской грамма-
тнки. Ч. II. Изд. 2. Казань, 1911, 72 с. 

СЛОВАРИ И САМОУЧИТЕЛИ 
а) Словарн 

102. Абулгазизов, Шигабушдин. Перевод с татар­
ского на русский язык или словарь. Казань, 1893, 
72 с. 

103. Абызгилъдин, Шаех Гаттар. Народный сло­
варь. Оренбург, 1908, 42 с. 

Русско-татарский политический словарь. 
104. Антонов-Саратовский, В. П. Русско-татар­

ский речевой справочник. Переводчица 3. Габидул-
лина. М.—Л, 1930, 64 с. 

105. Ахметов, Г., Гимадиев, М. Русско-татарский 
сельскохозяйственный терминологический словарь. 
Казань, Татгосиздат, 1950, 212 с. 

106. Алексеев, И., Халиков, X. Русско-татарский 
терминологический словарь по математике. Казань, 
Татгосиздат, 1948, 98 с. (КФ AH СССР. Ин-т языка, 
л-ры и истории). 

107. Березин, И. П. Словарь татарского языка с 
начертаннем слов русскими буквами с повторением 
и по-татарски и с переводом на русский язык, 
Уральск, 1914, VI + 255 с. 
14 



108. Воскресенский, А, Русско-татарский словарь 
с предисловием о произношении и этимологнческнх 
изменениях татарских слов. Казань, 1894, 373 + ѴіІ с. 

109. Гиганов, И. Слова коренныя и нужнейшия 
к сведению для обучения татарскому языку, собран-
ные н Тобольской главной школе учителем татарского 
flSFJKa Софийского собора священником Иосифом Ги-
гановмм и юртовскими муллами свидетелъствованньіе. 
Спб, 1801, 75 с. 

110. Гиганов, И. Словарь росснйско-татарскиД. 
собранный в Тобольском главном народном училище 
учителем татарского языка священником Иосифом 
Гигановым и муллами юртовскими свидетельствован-
НЫЙ, Спб. 1804, 684 с. 

111. Газизов, P., Гимадиев, М. Русско-татарский 
словарь. Для начальных школ. Казань. Татгосиздат, 
1948, 244 с. 

To же: изд. 2-е, доп. и испр. Казань, 1951, 231 с. 
To же: изд. 3-е, доп. и испр. Казань, 1955, 298 с. 
112. Газизов, P., Исанбет, Н., Ишмухаметов, Г. 

Русско-татарский словарь. Около 20000 слов. Казань, 
Татгосиздат, 1950, 340 с. (КФ АН СССР. Ин-т языка, 
л-ры и историн). 

113. Галиев, М. Русско татарскип терминологиче-
ский словарь по фнзике и геофизике. Казань, Татгос­
издат, 1949, 140 с. (КФ АН СССР. Ин-т языка, л-ры 
и истории). 

114. Галиев, М, Муштари, X., Хисматуллин, X. 
Термины по физике н метеорологни. (Русско-татар­
ский словарь). Казань, Татгосиздат, 1939, 72 с. 

115. Горохов, В., Касимов, А,, Хангильдин, В. 
Русско-татарский терминологический словарь по 
психологии и педагогике. Казань, Татгосиздат, 1950, 
104 с. 

116. Дусаев, 3. С. Русско-татарский словарь по 
географик. Казань, Таткнигоиздат, 1955, 142 с. (КФ 
АН СССР. Ин-т языка, л-ры и истории). 

117. ..іигтанов, Г, Химические термины |Русско-
татарский словлрь|. Казань, Татгосиздат, 1935, 188 с. 

118. И. Б. „Мой переводчик". Полнейший само-
учитель французского языка и русского... Казань, 
1900 |1901|, 212 с. 

Таіарскп-русско-французскин теыатическшй сло-
15 



варь. 
119. Иманаее, М. Русско-татарский (орфографи-

мсский) словарь к II части учебной книги „Русское 
слово", составленный для русско-татарских, башкир-
ских школ и русских классов при мектэбях и медре-
сах. Казань, 1901, 47 с. 
- 120. Иманкулов, М.-Садык, Ш, Перевод самоучи-
тель для русского, персндского и туркского языков, 
употреблнемых в Туркестане. Составил мулла г. Казани 
М.-Садык Шагиахметович Иманкулов. Казань, 1913,41 с. 

121. Кадыров, Г. и dp. Русско-татарский сельско-
хозяйственный терминологический словарь. Казань, 
Татгосиздат, 1935, 175 с. 

122. Катанов, Н Ф. Краткий татарско-русский 
словарь в транскрипциях арабской и русскоЛ... 
(литогр, изд.). Казань, 1912, 265 с. 

123. Краткий русско-татарский слозарь [военных 
терминов]. Толмач., М., 1826, 176 с. 

124. Краткий татарско-русский слозарь с прибав-
лением некоторых славянскнх слов с татарским 
переводом. Казань, 1880, 55 с. 

To же: 2-е изд. Казань, 1882, 55 с. 
To же: 3-е изд. Казань, 1886, 55 с. 
125. Краткий татарско-русский и славянско-татар-

ский словарь с прибавлением оснований русской 
грамматики. 4-е изд., доп. Казань, 1888, 96 с. 

To же: 5 изд. Казань, 1891, 96 с. 
126. Курбангалиев, М., Газизов, P., Кулиев, И. 

Татарско-русский словарь. Казань, Татгосиздат, 1927, 
219 с. 

To же: 2-е изд. доп. и испр. Казань, 1931, 411 с. 
127. Кѵкляшев, С. Словарь к татарской -хрестома-

тии. Казань, 1859, 14+106 с. 
128. Махианов, Ф., Шафиев, Г., Нугайбек, Г. По-

литико экоиомнческие термины [Русско-татарскиіі 
словарь]. Казань, Татгосиздат, 1941, 134 с. 

129. Насыров, К. Татарско-русский словарь. Ка­
зань, 1878, 120 с. 

130. Насыров, К. Полный русско-татарский сло­
варь с дополнениями из иностраиных слов, упо­
требляемых в русском языке как научные термины. 
2-е изд. Составил Абдуль-Каюм бии Абду-Н-Насыри-Н-
Насыри-и-ль. Казани. Казань, 1892, 263 с. 

16 



131. Насыров, К. ПолкыА русско-татарский сло-
варь. 2-е изд. Казань, 1911, 263 с. 

132. Насыров, Н. Татаргкий объяснительный сло-
варь. Ч. I. Казань, 1895, 226+102 с. 

133. Неклюдов, К. Словарь-самоучитель 1500 та-
тарских слов, с тіриложением таблицы, инднйских, 
употребляемых татарами в письме, цифр и чисел 
с переводом на русский и татарский языки. 1-е изд. 
Казань, 1894, 82 с. 

134. ІІоиый русско-татарский словарь. Краткое 
научно-популярное толкование 32С00 русских и нно-
странных слов. Казань, 1929, 662 с. 

135. Нугайбек, Г. и dp. Русско-татарский словарь. 
Казань. Татгосиздат, 1938, 668 с. 

To же: 2-е нзд. доп. 1940, 752 с. 
136. Нугайбек, Г., Курбангалиев.М., Гимадиев, М. 

Русско-татарский слонарь. Для начальных школ. 
Казань, Татгосиздат, 1932, 221 с. 

137. Остроумов, Н. П. Татарско-русскнй словарь. 
Казань, 1892. IV + 246 с. 

138. Паллас, П. С. Сравнительные словари всех 
языков и наречий, собранныс десницею всевыспчаіі 
шей оеобы... содержащие в себе все европейские и 
азиатские языки. Отд. I и II, Спб, 17ч 1789. 

Отд. I ч. I. 1787, 6 + 441 с. 
Отд. П ч. II. 1789, 6 + 441 с. 
139. Меревод, словарь и самоучитель русского и 

татарского языков. Казань, 1911, 120 с. 
1 и'. Радлов, В. Опыт словари тюркских наречий 

В. В. Радлова. г.т. I - 4 Спб. ? 1911. 
т. 1 ? 
Т. 2 ? 
г. 3 1905, 2203 + 98 с. 
т. 4 1911, 2230+ 107 с. 
141. Рахманку.юв, С, Карам, А. Полнын русско-

татарский словарь с указаннем удареннй и грамма-
тических свойств каждого слова, со включением 
икостранных слов, вошедших к упогребление в рус-
ском языке. Казань, J1913J, 6 

To же: |2 изд]. Казань. 1920, 673 с. 
142. Рахманкулов, С. Татарско-русский словарь. 

(Около 10000 татарских слон). Казань, 1913, 210 с. 
143. Русско латинско-татарскнй терминологический 

'<*«-!> 17 



словарь. Сер. Ш. Морфология человека. (Анатомия, 
гистология). Казань, Татгосиздат, 1931, 56 с. (Казан, 
гос. медиц. ин-т). 

144. Русско-татарский терминологический сло­
варь. Сер. I. (Физика, математика и астрономия). 
Казань, Татиздат, 1931, 87 с. 

145. Русско-татарский словарь. т. I. A 3. Гл, ред. 
II. К. Дмитриев Казань, Таткнигоиздат, 1955,357 + 1 с. 
(КФ АН СССР. Ин-т языка, л-ры и истории). 

146. Ряимов, К. Словарь на пяти языках: турецком, 
арабском, персидском, русском и французском. 
Казань, 1908, 167 + 13 с. 

147. Словарь слов, встречающихся в кодексах 
РСФСР |Русско-татарский словарь]. Казань, 1927, 36с. 

148. Сравнительныіі словарь всех языков и наре-
чий по азбучному порядку расположенный. Чч. 1—4. 
Спб, 1790-1791. 

ч. I А - Д . 1790, 454 с. 
ч. II Д - Л . 1791, 499 с. 
ч. III Л - С . 1791, 518 с. 
ч. IV С - О . |Я] 1791, 618 с. 
Словарь составлен по алфавиту слов, употребляе-

мых во всех известных тогда языках на русском 
шрифте, дан рядом их иеревод на русский язык и ука-
зание, к какому языку относится данноеслово. Пред-
ставлено также много татарских слов н их диалектов 
„Татарский около Казани, татарский на Барабе..." ит. д. 

149. Старчевский, А. В. Проводник и переводчик 
по окраинам России, заключающнй в себе 24языка: 
1) шведский, 2) финский, 3) эстский, 4) латышский, 
5) литовский, 6) польский, 7) белорусский, 8) мало-
русский, 9) татарский, Казанский, 10) татарский, Си-
бирский, 11) алтайский, 12) якутский, 13) тунгузский, 
14) калмыцкий, 15) бурятский, 16) сартовский, 17) уз-
бекский, 18) персидскніі, 19) киргизский, 20) туркмен-
ский, 21) армянский, 22) грузинский, 23) татарский, 
кавказский и 24) татарский, крымский. 

По каждому языку 1000 самонужнейших слов, 
500 разговорных фраз и грамматичсский очерк. Спб, 
1888, XXX + 448 с. 

150 Славянско-татарский словарь. Пособие к чте-
нию Св. Евангелия, Часослова, Псалтыря. Казань, 
1910, 147 с. 
18 



151. Термины no естествознанию Сост. коллек­
тив ІЮД ред. М. Корбана [Русско-татарский словарь]. 
Казань, 1935, 123 с. 

152. Троянский, А. Словарь татарского языка н 
некоторых употребительных в нем речений араб-
ских и персидских. Т. 1-Н. Казань, 1833—1835. 

I. I. 1883. 630 + 4с . 
т. II. 1835. 340 с. 
Татарско-русский словарь. 
153. Хальфин, С. Татарский словарь н краткая 

гатарская грамматика а пользу обучающегося при 
Казанских гимназиях юношества татарскому языку, 
сочинепньш при оных же гимназиях. 

Ч. I. Краткая татарская грамматика для чтення и 
*н правописания на татарском языке. 1—44 с. Татар­
ский словарь в пользу обучающегося при Казанских 
гимназиях юпошества татарскому языку. С „A" no „К" 
с. 1-653, Ч. I 1 + 4 4 + 653 с. 

Ч. II, с ,Л" no „Я". 874 с. Казань, 1785. 
(Рукопнсная книга. Хранится в фондах Научнпіі 

ютеки им. II И. Лобачевского). 
154. Хусейн, Касим Кадри. Большой тюркский 

словарь. |Турцин|, 1927, 855 с. (Дана классификация 
и словарь HCL'X тюркских языков в т. ч. Казанских 
татар. Книга на араб. шрифте). 

Рец. Валидов, Дж. Турок-филолог о татарском 
языке. (По моводу „Большого турецкого словарн 
Уссейн Кавим Кадри). — „ВНОТ", 1930, № 9/10, 
с. 157 171. 

155. Шакирова, Р. Терминологический словарь по 
|татарскому| языкознанию. Казань, Татгоснздат, 1953, 
76 с. (КФ Alt СССР, ин-т языка, л-ры и нстории). 

156. Юнусов, М. Татарско русский словарь наибо 
лее употребительных слов и выражений, составлен-

м русского нзика при Чистопольском 
городском медресе Юнусовым. Казань, 1906, 164 с. 

б) О словарях н лексикологик 
157. Алексеев, II. О русско-татарских терминоло 

гических словарях. - „Сов. Тат.", 1954, 3 июля. 
158. Валидол. Дж. О словаре турецких языков 

Махмуда Кашгарского. -„ВНОТ". 1927, М 7, с. 
102-107. 

19 



159. Гордягин, А. Я. Терминология курса бота-
ники для перевода на татарский язык. (Материалы 
по норенизации преподавания в КГУ). — „Уч. зап. 
Казан. гос. ун-та", кн. 1. Почвоведение, 1931. с. 
103-107. 

160. Дмитриев, Н, К. Грамматическая терминоло­
гия в учебниках родного языка. (Татарских, баш-
кирских и чувашских). М., из-во АПН РСФСР, 1955,. 
131 с. {АПН РСФСР, ин-т национальных школ). 

О грамматической терминологии в учебниках та-
тарского языка. с. 3—57, 

161. Рахим, Гали. Проект составления толкового 
словаря татарского языка 100 лет тому назад. — 
„ВНОТ", 1930, № 9/10, с. 88. 

162. Шакирова, Р. Перестроить работу над состав-
лением русско-татарского словаря. — „Сов. Тат.", 
1953, 21 фев. 

в) Самоучители и учебники 

163. Атнометов, Ният Бакый. Букварь татар­
ского и арабского письма с приложением слов со 
знакамн, показывающими их выговор, сочиненный 
в Тобольском главном народном училище бухарцем 
Ният Бакою Атнометовым, под руководством татар­
ского языка учителя, соборного священника Иосифа 
Гиганова. Спб., 1802, 66 с. 

164. Бекчурин, Мир Салих. Начальиое руковод-
ство к изучению арабского, персидского и татар­
ского языков с кратким объяснением существую-
іцих в Оренбургском крае наречий башкир и кирги-
зов и с приложением к нему русско-персидско-
татарских слов, разговоров и прописей. Казань, 1859, 
128 с. 

165. Вагабов, Г. А. Русско-татарская азбука, 
составленная Вагабовым, в коей момещены употре-
бительные слова, разговоры, краткие повести и песни 
северных татар. Казань, 1852, 64 с. 

To же: {2 изд.) 1856, 24 с. 
To же: (3 изд.) 1860, 48 с. 
166. Вагабов, Г. А. Самоучитель для русских пО-

татарски и для татар по-русски. В 4-х отделах: 
1) Слова и разговоры с подстрочным подписом, 
20 



2) басни с выставлением гласных знаков, 3) длн укра-
шения два рассказа, один на русском, другой на татар-
ском язілках и 4) татарские песни без выставленин 
гласных знаков (4-е издание], Казань, 96 с. 

167. Вагапое, Г. А. Самоучитель для русских по-
татарски и для татар по-русски. 4-е совершенно на 
ново переизданное [2-е изданне 4-го издаиия]. Казань, 
1867, 96 с. 

To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 
To же: 

5 изд. 
6 изд. 
7 изд. 
8 изд. 
9 изд. 

10 изд. 
11 изд. 
12 изд. 
13 изд. 
14 изд. 
15 изд. 
16 изд. 
17 изд. 
18 изд. 

Казань, 
Казань, 
Казань, 
Казань. 
Казань, 
Казань, 
Казань, 

? 
? 
J 

Казань, 
? 
J 

Казань, 

1*871. 
1875, 
1881, 
1884, 
1887, 
1889, 
1892, 

? 
? 
? 

1904, 

1911, 

96 с 
60 с 
60 с. 
61 с 
61 с 
til с 
64 с 

64 с 

64 с 
168. Граммаков, В. К. Практнческое руководство 

к нзучению татарского языка для русских. В 3-х 
частях. Ч. I. Оренбург, 1908, 26 с. 

169. ДавлеткильОееаа, Ф. А. Русский язык для 
гюрко-татарских сельских школ. Кн. 2. Для III года 
обучения(С русско гатарскиы словареы). М. Л., 1929, 
260 с. 

Рец. Сударников, М. „БелемМЭЗО.МЗ, с.67 68. 
170. Ильмитхий, //. И. Самоучитель русского 

языка для татар. Казань, 1850, 17 с. 
171. Ислентьев, В. Букварь и первая учебная 

книга. Казань. 1886, 144 с. 
172. Ислентьев, В. Способ обучения грамоте и 

букварю и первой учебной кннжке В. Ислентьева. 
Казань, 1886, 128 с. 

173. Казас, //. Краткий практнческий учебннк рус­
ского язык;і. составленный для начальных школ Тав-
рнческой губернии бывшиы ннспектроы Симферополь-
. кой гатарской учятельской школы И. Каэасои. Пере-
вел на казанское наречие Максудов(С русско-татарскаы 
словарем). Казань, 1900, 60 с. 

21 



174. Кондратое,И. Новый практический самоучи-
тель татарского языка, Полное руководство, как без 
посторонней помощи выучиться говорить и читать 
русским по-татарски, а татарам—по-русски. С прило-
жением татарско-русского словаря, фраз и разговоров. 
Составил по Троянскому, Махмудову и Салихову 
И. Кондратов. Казань, 1893, 92 с. 

II изд. ? 
III и зд . ? 
IV изд. Казань, 1908, 92 с. 
V изд. Казань, 1911, 92 с. 
175. Максуди, С. Тарджеман Русый. Краткий прак­

тический учебннк русского языка, составленный 
для начальных татарских школ. Казань, 1900, 60 с. 

176. Малов, Е. Мухамеданский букварь (Миссио-
нерско-критический очерк). Протоиерея Евфимин 
Малова. Казань, 1894, 112. 

Обзор духовных и светских книг по татарской 
грамматике. 

177. Махмудов, М-Галей. Практическое руковод­
ство к изученню татарского языка, составленное 
старшим учителем 1-й Казанской пшназии Махмудо-
вым. Казань, 1857, 255 с. 

Рец. Березин, //.—„Жѵр. мин. нар. просв.", ч. ХС\ II, 
отд. IV, 1858, с. 56. 

178. Насиров, К. Краткая татарская грамматика, 
нзложенная в примерах. [Самоучитель]. Казань, 1860, 
80 с. 

179. Насыров, К, Русская азбукадля первоначаль-
ного чтения а русском языке. Казань, 1889, 24 с. 

180. Новый и полный самоучитель татарского язы­
ка или руководство выучиться говорнть и читать 
русским по-татарски и татарам по-русски. Казань, 
1887, 52 с. 

181. Новый русско-татарский словарь. Краткое 
научно-популярное толкование 32 000 русских и ино-
страннйх слов. Казань, 1929, VIII+ 6 6 2 + 2 с. 

182. Первоначальный учебник русского языка 
для татар. Казань, 1893, 89 с. 

183. Первоначальные уроки русского языка для 
татар. [С русско-татарским словарем]. Казань, 1865, 
56 с. 

184. Русско-татарская азбука. На русском языке 



и на каречни татар Тобольской губернии, Тобольск, 
1906, 31 с. 

185. Русско-татарский разговор. Практическне 
уроки русского и татарского языков. Нарусском язы-
ке и на наречии татар Тобольской губернии. Тобольск. 
1905, 83 с. 

186. Саинов, Ш. Мозый и полный самоучитель 
татарского языка или руководство выучиться без 
посторонней помощи гонорить и читать русским 
по-татарски и татарам по-русскн. Казань, 1880, 
130 с. 

187. Салахоч, М. Нтвый самоучитель татарского 
языка или руководство выучиться говорить и чн­
тать русским по-татарски и татарам по-русски. К i 
зань, 1865, 56 с. 

To же: 2 изд. Казань, 1893, 66 с. 
188. Учебник русского языка для татар. Казань, 

1889, 220 с. 
189. Хальфин, С. Азбука татарского языка с 

обстоятсльным описанием Ьукв и складов, сочинен-
аая Казанских гимназий учителем и Адмнралтейскон 
конторы переводчиком Сагитом Хальфиным и татар-
ских в Казани слобод муллами в оных гимназиях рас-
смотренная и одобренная. М., 1778, 52 с. 

190. Хальфин, И. Азбука и грамматика татарского 
языка с праинлами арабского чтения, прелодавае-
мая в Казанской гимназий. Казань, 180(J, 62- r-102-j-
+ 2 с. 

191. Хальфин, И. Жизнь Джингис Хана и Аксак 
Тимура с присовокуплением разных отрывков, до 
истории касающнхся, кошс всеслова для обучающнхся 
расположены по алфавиту, в пользу воспнтанннков 
ими. Казанского университета, составленная лектором 
оного университета Иорагином Хадьфиным. |С русско-
татарским словарем|. Казань, 1822, 17'J с. 

192. Юнусов, М. X. Русско-татарский язык (Для 
самостоятельного изучения). Ч. I. Казань, 1904, 83 с. 

ДИАЛЕКТОЛОГИЯ 

193. Ахмароа, Г. О языке и народности миша-
рей,— „Изв. о-ва арх. ис юрми и эш. при Казан, 
1903, т. XIX, с. ''1 -160. 



194. Бессонов, А. О говорах Казанского татар-
ского наречня н об отношении его к ближайшим к 
нему наречиям. — „Жѵр. мин. нар. просв.", 1881, 
ч. ССХѴІ, с. 200—242. 

195. Боіородицчий, В. А. О долгом н недолгом 
У в западно-сибирских тюркских диалектах и срод-
ных явлениях в других тюркских языках. - „Докл. 
АН СССР", I сер. 1927, № 4, с. 75—178. 

196. Вурганова, Н. Б. Из наблюдений над гово-
ром Парангинских татар. (По материалам экспеди-
ции).— „Изв. КФ АН С С С Р \ сер. гум. наук, 1955, 
вып. I, с. 103—116. 

197. Бурганова, Н. Б. Особенности говора татар 
нагорной стороны ТАССР. — В кн.: „Материалы no 
диалектологии", Казань, Таткнигоиздат, 1955, с. 28—69. 
(КФ АН СССР. Ин т языка, л-ры и истории). 

198. Валиди, Дж. О диалектах Казанского та-
тарского языка. „ВНОТ", 1927, № 6, с. 50—64. 

199. Валиди, Дж. Наречие каринских и глазов-
ских татар.— „ВНОТ", 1927, № 6, с. 50—64. 

200. Дульзон, А. П. Чулымские татары и их 
язык. — „Уч. лап. Томск. пед. ин-та", 1952, т. IX, 
с. 76—211, илл. на 20 таблицах, с 1 л. карт. 

201. Заляй, J1. 3. Развитие татарской диалекто­
логии в советский период. — В кн. „Материалы no 
диалекто.югии". Казань, Таткнигоиздат, 1955, с. 5—13. 
(КФ АН СССР. Ин-т языка, л-ры и истории). 

202. Заляй, JI. 3. Развитие татарской диалекто­
логии в советский период.— „В. Я Л 1954, № 6, 
с. 116-120. 

203. Иванов, П. Г. Сибирские турки и их наре-
чия. Томск, 1927, 300 с. 

204. Катанов, Н. Ф. Материалы к изучению ка-
занско-татарского наречня. 

ч. I. Образцы книжной и устной литературы Ка-
занских татар. Казань, 1898, 168 с. 

ч. II. Русский перевод Образцов книжной и устной 
литературы Казанских татар. Казань, 1898, 113 с. 

To же:— „Уч. зап. Казан, ун-та", 1897, кн. 12, 
с. 1-32; 1898, кн. 7/8, с. 38-168; 1899, кн. 5/6, 
с. 1—113. 

205. Катанов, Н. Ф. Опыт исследования урян-
хайского языка, с указанием главнейших родственных 
Ы 



отношений его к другим [48] языкам тюркского кор 
ня. Казань, 1903, XLII-J-487 + X с. с 14 табл. 

To же: „Уч.аап. Казан, ун-та", 1899, т. 66, кп. 11, 
с. 21—104; кн. 12, с. 1—48; 19*0, т. 67, кн. 2, с. 67-80; 
кн. 5/6, с. 61-82; кн. 7/8, с. 57-120; кн. 10, с. 1-38; 
ки. 11, с. 117-146, кн. 12, с. 111 132; 1901, т. 68, 
кн. 1, с. 159-192; кн. 2, с. 127-180; кн. 4, с. 1—60; 
кн. 5/6, с. 1—68; кн. 7/8, с. 49-82; кн. 10, с. 1—60; 
кн. 11, с. 1-80; кн. 12, с. 115-188; 1902, т. 69, кн. 1, 
с. 1—54; кн. 2, с. 9 - 9 6 ; кн. 3, с. 1-20; 1903, т. 70, 
KB. 4, с. І—8. (Приложения). 

206. Куфтин, Б. А. Татары касимовские и татары 
мншари централыю промышленной области. К во-
просу выяснення областных тшюв и составных эле-
ментов волго-татарской этническоіі культуры. (Этни-
ческие наименования и элементы жилнща). — В кн.: 
.Культура н быт населения центрально-иромышленноп 
области". 2-е еовещаниеэтнографов ЦПО 7—Юдекабря 
1927, М., 1929, с. 135 

Об особенностях фонетики. 
207. Малов, Е. А. Первый опыт словаря народно-

гатарскою языка no выговору крещеных татар. 
Казань, 1876, 145 с. 

Малов, Е. А. Из поездки к мишарям. (О на-
речии ыишарей Чистопольского уезда). - „Уч. зап. 

ун-та", 1904, т. 71, кн, 4, с. 1—24 (Примеча-
кпя). 

Отд. изд. Казань, 1904, 21 с. 
209. Махмугпова, JJ. Т. Описание грамматических 

особенностей касимовского говора татарского язы­
ма,— „Изв. КФ ЛИ СССР", сер. гун. наук, 195"), 
вып. I, с. 77—84. 

210. Махмутова, JI. 7. Фонетическне особснности 
Касимовского говора татарского языка. В кн. 

рналы ип циалектологии", Казань,Таткнип 
!• All СССР. Ин-т языка, л-ры и 

ucropiiii), 
211. Остроумов, II. Нервып опыт словаря народ-

по татарского языка по выговору крешеных та­
тар Казанской губернии. Казань, 1876, 146 с. 

1—43 страннцы посвящены фонстике, грам* 
13- 146 страннцы - татарско-русскнй словарь, 

212. Поливанов, Е. Д, Фонетическне особенности 



Каснмовского дналекта. М , 1923, 20 с. (Нар. ком. 
нац. ин-т Востоковедения в Москве для турецкнх 
языков). 

213. Радлов, В. В, Образцы народной литературы 
тюркских племен, живущнх в Южной Сибири Дзун-
гарской степи. 1 отд. ч. IV. Наречие барабинцев, 
тарских, тобольскнх и тюменских татар Спб, 1872, 
411 с. 

214. Радлов, В. В. О языке куманов по поводу 
издания Куманского сло&аря. Чнтано в зассдамни 
истор. филолог, отд. 13 сентября 1883, Спб, 1884, 
53 с. Приложение к XLV1II тому „Запис. ими. ЛН", 
№ 4. 

Автор рассматривает сродство куманского языка 
с тюркскими, в т. ч. с наречиями татарского языка. 

215. Рясянен, М. Материалы no исторической 
фонетике тюркских языков. Пер. с нем. A. А. Юл-
дашева. Ред., предис. и примеч. Н. А. Баскакова. М., 
из-во ин. л-ры, 1955, 232 с. 

216. Тумаиіееа, Д. Г. Некоторые фонетические 
особенности тюменского диалекта татарского 
языка. — В кн. „Материалы no диалектологик", Казань, 
Таткнигоиздат, 1955, с. 158—168 (КФ AH СССР. Ин-т 
языка, л-ры и истории). 

217. Ураев, Р. А. Говор чулымских тюрков дер. 
Ежи (Асипов. р-на Томск. обл). — „Уч. зап. Томск, 
пед. ин-та", 1955, т. 13, с. 345—367. 

218. Шакирова, Р. Ф. Фонетические особенности 
говора татар Краснооктябрьского района Горьков-
ской области. — В кн. „Материалы по диалектологии", 
Казань, Таткнигоиздат, 1955, с. 89-139. (КФ АН СССР. 
Ин-т языка, л-ры и истории). 

219. Шакирова, Р. Ф. Особенности говора татар 
Краснооктябрьского района Горьковской области.— 
В кн. „Академику Владимиру Александровичу Горд-
левскому кего семидесятилетию". М., 1953, с. 292—301. 
(АН СССР. Отд. л-ры и языка). 

220. Юлдашев, А, А. Говор тептярей Учалинского 
района Башкирской АССР. — В кн. „Академику Вла­
димиру Александровичу Гордлевскому к его семиде­
сятилетию". М., 1953, с. 329—342. (АН СССР. Отд. 
л-ры и языка). 

221. Якупоеа, Г, К. Из наблюденнй над говорами 
26 



татарских сел, расположенных по реке Заю. — Вкн. 
„Материалы no диалектологии", Казань, Таткнигоиз-
дат, 1955, с. 180-181. (КФ АН СССР, ин-т языка, 
л-ры и истории). 

СРАВНИТЕЛЬНОЕ ИЗУЧЕНИЕ ТАТАРСКОГО 
И РУССКОГО ЯЗЫКОВ И ВОПРОСЫ МЕТОДИКИ 

ПРЕПОДАВАНИЯ 

222. Бакеева, Н. 3. Изучение русских имен при-
лагательных в татарскоЙ школе. — В кн.: .Очерки 
no методике преподаваішн русского и родного языков 
в национальной школе." М. из-во АПН РСФСР, 1954, 
с. 7 47. 

223. Бакеева, Н. 3, О преподавании русского 
глагола в V—VII классах татарской школы. Под 
ред. проф. В. М. Чистякова. Казань. Таткнигоиздат, 
1951, 136 с. (АПН РСФСР, Научно-исслед. ин-т вац. 
иткол). 

224. Бакеева, И. 3, Преподавание времен рус­
ского глагола в татарскоЙ школе. - „Изв. АПН 
РСФСР4, 1950, вып. 40, с. 51 -82 . 

225. Богородицкий, В. А. О преподавании русского 
языка в КазанскоЙ учительской школе.—„Русский 
филологический вестник" (Варшава), 1884, т. XI, N° 2, 

15, т. XII Ѣ4, с. 1-6; 1885, т. XIV, № 3 , с. 1 —TO, 
педагог, отдел. 

226. Богородицкий, В. A. О преподавании рус­
ского языка (Из наблюдений в Казанской татарской 
учительской школе). 2-е изд. Казань, 2 + 27 с. 

Рец. .Русская мысль", 1900, т. XI, с. 422 -421 
227. Богородицкий, В. А, О преподавании русской 

грамматики в татарской школе. 3 изд. доп. Казань, 
Татгоснздат, 1921, 27 с. 

To же: 4-е изд. доп. Казань, 1935, 22 + 2 с. 
To же: 5-е изд. Казань, 1951, 24 с. 
228. Богородицкий, В. А. О структуре языков рус­

ского и татарского. — „Известия Тат. ЦИК", 1921, 
S н .г> ию ля. 

Рец. Селищев, А, М. „Вестник просвещения". 
(Казань), 1921, № 6/7, с. 218. 

229. Богородицкий, В. А. Ученические ошибки на 
уроках русской диктовки в татарской школе. — 

27 



„Вестник просвещения". (Казань), 1921, № 6/7, с. 
107-111. 

230. Бурнашева, С. А. Влияние русского языка 
на развитие словарного составасовременного татар-
ского литературного языка. — „Докл. и сообщ. ия-та 
язык. AH СССР", 1955, № 8, с. 101—119. 

231. В помощь учителю русского языка и лите-
ратуры татарской школы, Сборник статей. Казань, 
Таткнигоиздат, 1954, вып. 3, 107 с. {Татар, ин-т усо* 
верш. учителей. Педаг. чтения. Б-ка учителя). 

232. Газизов, Р, С. Из практики работы над 
составлением русско-татарского словаря. — „В. Я." 
1954, № 2, с. 93 -97 . 

233. Газизов, Р. С. Опыт сопоставительного осве-
щения грамматических особенностей русского и 
татарского языков. Казань, Татгосиздат, 1954. (КФ 
АН СССР. Ин-т языка, л-ры и истории). 

Рец. 1) Закиев, М., Курбатов,Х. О некоторых не-
достатках одного учебного пособия. — ЯС. М." 1953, 
№ 1, с. 69 -73 . 

2) Юлдаше, A. A. - „В. Я", 1953,№3, с. 110-113. 
234. Газизов, Р. С. Опыт практическоіі сравни-

тельной грамматики русского языка, Ч. I. Фонетика 
и морфология. Пособие для татарской средней и не-
полноЙ средней школы. Казань, Татгосиздат, 1939, 

, 377 с. 
235. Горохов, В. М. О преподавании восточных 

языков в первоЙ Казанской гимназии в дорефор 
менный период.- „Уч. зап. Казан. гос. пед. ин-та", 
1940, вып. III, с. 121 — 130. 

236. Дмитриев, Н. К. Очерки по методике препо-
давания русского и родного языков в татарской 
школе. М., Учпедгиз, 1952, 245 с. (АПН РСФСР. Ин-т 
нац. школ), 

В книге освещены воиросы фоиетики, глагола, на-
речия, предлоги и послеслоги татарского языка в 
сравнении с русским. 

237. Дмитриев, Н. К. Очерки по методике препо-
давания русского языка в татарской школе: 1) Кате­
гория грамматического рода в русском и татарском 
языках, 2) Наречия в татарском и русском языках, 
3) Русские предлоги и татарские послеслоги. — В кн. 
„Вопросы методики преподавания русского и родного 



языков внерусской школе", М. -Л., из-во АПН РСФСР, 
1948, с. 6—114. 

А также — В кн. „Очерки по методике ирепода-
нания русского и родного языков в национальнои 
школе". М., из-во АПН РСФСР, 1954, с. 7—110. 

238. Дмитриев, Н. К. Преподавание языка в на-
цнональной школе на основе трудов И. В. Сталнна. 
(Сокращенное изложение доклада oi 29/Х1, 1950). -
„Изв. АПН РСФСР", 1950, вып. 40, с. 31-50. 

239. Из опыта преподавания русского языка в 
татарской школе. Казань, Татгосиздат, 1953, вып. 2, 
84 с. (Татар, ин-т усоверш. учителей. Пед. чтенмя. 
Б-ка учнтеля). 

240. Курбангалиев, М., Газизов, Р. Систематиче-
ская грамматика татарского языка с грамматнкой 
русского языка. [3-е изд.], Казань, Татгосиздат, 171 с. 

241. Назаров, //., Газизов, Р. Некоторые особен-
ностн изучения р\сских глаголов в начальиой та­
тарской школе. — „С. М.", 1952, № 1, с. 54- 59. 

242. Сдобников, Ю., Газизов, Р. Роль перевода 
в обучении русскому языку в татарской школе,— 
. С М.", 1955, № 4, с 73—77. 

243. Серебренников, Б. А. Об устойчивости мор-
фологической системы языка. — В кн. „ Вопросы 
теории и истории в свете трудов I I . В. Стадина по 
языкознанню" М., из-во AH СССР, 1952, с. 205 224 
(\Н СССР, ин-т нз<ыкознания. Нн-т философнн). 

244. Филиппов, С. С. Трудности усвоения русской 
орфографик учащнмися в татарскнх начальных 
школах. — В кн. „Вонроеы методики преподавания 
русского языка в нерусской школе". М. Л., из-во АПН 
РСФСР, 1948, с. 247-272. 

А также: В кн.: „Очерки DO методике преподава­
ния русского и родного языков в национальнои школе1". 
М„ из-во АПН РСФСР, 1954, с. 7—110. 

245. Чистяков, В. М. Вопросы методики препо­
давания русского языка в национальнои школе. 
„Изв. АПН РСФСР, 1952, аып. 40, с. 19 30. 

ТАТАРСКИЙ ЯЗЫК В ГРУ1Н1Е ТЮРКСКИХ ЯЗЫКОВ 

246. Баскаков, Н. А. Классификация тюркских 
языков н связи с нсторнческой пернодизацней их 



развнтия и формирования. — „Труди ин-та языкозна-
ния АН СССР", т. I, 1952, с. 7 -57 . . 

247. Баскаков, Н. А. К вопросуо классификация 
тюркских языков. — „Изв. АН СССР. Отл. л-ры и 
языка", 1952, т. XI. с. 121—143. 

248. Богородицкий, В. А. Обзор языков турецко-
татарского семейства.— „Известия Тат. ЦИК", 1921, 
25 и 27 окт. 

Рец. Селищев, А. М.— „Вестник иросвеіцения". 
(Казань), 1921, № 6/7, с. 218. 

249. Дмитриев, Н. К., Исхакое, Ф. Г. Вопросы 
нзучения хакасского языка и его диалектов. Абакан, 
1954, 138 с. (ІІн-т языкознания АН СССР. Хакас, 
научно-исслед. ин-т языка, л-ры и истории). Рассма-
триваются вопросы сравнительного изучения хакас­
ского и татарского языков. 

250. Корш, Ф. Е. Классификация турецких пле-
мен по< языкам. — ,Этнографяческое обозрение", 1910, 
кн. 84/85, № 1/2, с. 242. 

251. Малое, С. Е. Тюркизмы в татарском языке,— 
„Изв. АН СССР.Отд. л-ры и языка", 1951, т. Х.вып. 2, 
с. 201—203. 

252. Малов, С. Е. Древние н новые тюркские 
языкн. — „Изв. АН СССР. Отд. л-ры и языка", 1952, 
т. XI, вып. 2, с. 135—143. 

253. Малов, С. Е. Памятники древнетюркской 
письменности. Тексты и исследования. М.—-Л., 1951, 
451 с. (АН СССР, ин-т языкознания). 

254. Овод, М. О тюркизмах в русском и украин-
ском языках. —„Белем", 1930, № 1, с. 52—56; № 2, 
с. 69 -73 ; № 3, с. 60 -63 . 

Рец. Юлдаш, Рашид. Несколько замечаний по 
поводу статьи т. Овод. — „Белем", 1930, № 5/6, 
с. 7 9 - 8 1 . 

255. Самойлович, А. Некоторые дополнения к 
классификации тюркских языков. Пг., нзд. Петроград. 
ин-та живых вост. языков, 1922, 15 с. 

256. Севортян, Э. В. К отношению грамматнкн 
и лексикн в тюркских языках. — Вкн. „Вопросы тео­
рия и истории языков в свете трудов И. В. Сталина 
по языкознанию". М., 1952, с. 307—367. (АН СССР. 
Ин-т языкознания. Ин-т философии). 

257. Серебренников, Б. А. О взаимодействин 
30 



языков. (Проблема субстрата).— „В. Я", 1955, № 1, 
с. 7—25. 

258. Серебреннинов, Б. А. О некоторых следах 
влияния финно угорского языкового субстракта a 
языке Казанских татар. — В кн. „Академику Виктору 
Владимировичу Виноградов} кего шестидесятилетию". 
М., из-во AH СССР, 1956, с. 214-224. (AH СССР. 
Отделение л-ры и языка), 

259. Серейренников, Б. А. Сравнительно-истори 
ческнй метод в языкознании и исторнн изучення 
тюркских языков. — „Трүды ин-та языка и л-ры ЛИ 
Киргиз. ССР", 1956, вып. Г>, с. 5 -17. 

АВТОРЕФЕРАТЫ 

260. Ахатов, Г. X. Фразеологические выраженин 
в татарском языке. [Автореф. канд. диссерт.1. Казань, 
1954, 14 с. 

Место защиты - КГУ. 
261. Бахилина, Н. Б. Мещерские говоры на тер-

риторни ПензенскоЙ области. |Автореф. канд. дис­
серт.]. М., 1952, 16 с. 

Место защиты — ин-т языкознания АН СССР. 
262. Закиев, М. 3. Скаэуемое в современном 

татарском языке. [Автореф. канд. диссерт.]. Казань, 
1954, 17 с. 

Место защиты — КГУ. 
263. Заляй, Л. Средний диалект татарского языка. 

|Автореф. докт. диссерт.|. Казань, 1954, 22 с. 
Место нащнты— ин-т языкознания АН СССР, 
264. Наримова, А. М. Придаточные предложення 

в татарском языке. |Автореф. канд. диссерт.|. Ка.чані., 
1954, is с. 

Место защиты КГУ. 
265. Курбатов, X. Прямая, косвенная и несоб-

ственная прямая речь в современном татарском 
языке. [Автореф. канд. диссерт.]. Казань, 1954, 20 с. 

Место защиты—КГУ. 
266. Махмутова, Л. Т. Особенности каснмовского 

говора татарского языка. |.\втореф. канд. диссерт.). 
Л., 1952, in с. 

Место защиты — ЛГУ. 
31 



267. Тѵмаіиева, Д. Г, Татарские диалекты Западной 
Сибнрн (Тюмень). [Автореф. канд. диссерг.). М., 1952, 
16 с. 

Место защиты— МГУ. 
268. Юлдашев, А. А. Язык тептяреЙ. [Автореф. канд. 

диссерт.). Казань, 1950, 15 с. 
Место защиты — МГУ. 
269. Яфаров, J1. Некоторые закономерные тенден-

ции в фонетике татарского языка. [Автореф. канд. 
диссерт.]. Казань, 1955, 15 с. 

Место защиты — КГУ. 

РАБОТЫ О ЯЗЫКОВЕДАХ 
БОГОРОДИЦКИЙ, В. А. 

270. Ильине кий, Г. Заслуги профессора В. А. Бо-
городицкого в области языкознания. — „ВНОТ", 1927, 
№ 7, с. 5 - 2 6 . 

ДМИТРИЕВ, Н. К. 

271. Севоршян, Э. В. Н. К. Дмитриев и советская 
тюркология. — „В- Я"., 1956, № 3, с. 101-107. 

МАХМУДОВ, М-ГАЛЕЙ 

272. Дульский, П. Казанскнп каллиграф Али Max-
мудов.--„ВНОТ", 1930, № 9/10, с. 172-177. 

НАСЫРОВ, К. 
273. Абдрахимов \Гали Рахим]. Каюм Насыров. 

„ВНОТ", 1925, № 1/2, с. 5—9. 
274. Гайнуллин, М. X. Каюм Насыри. (Жизнь н 

творчество). — В кн. „Каюм Насыри. 1825—1945". 
(Материалы научных сессий, посвященных 120-летию 
со дня рождения). Казань, Татгосиздат, 1948, с.5—38. 

275. Дмитриев, Н. К. Каюм Насыри как фило­
лог.—В кн. „Каюм Насыри. 1825—1945". (Материалы 
научных сессий, посвященных 120-летию со дня рож­
дения). Казань, Татгосиздат, 1948, с. 39—60. 

276. Хакимова, Р. А. Каюм Насыри как языко-
вед. — В кн. — „Каюм Насыри. 1825 1945". (Материалы 
научных сессий, посвященных 120-летию со дня рож­
дения). Казань, Татгосиздат, 1948, с. 61—77. 
32 



СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 
АН — Академия наук 
„ВНОТ" — Вестник научного общества Татароведе-

пия. (Казань) 
Вып. — Выиуск 
„В. Я."—Вопросы языкознания 
„Докл. AH СССР" -Доклады AH СССР 
„Доп." — Дополненное 
„Жур. мин. нар. просв."— Журнал миннстерства 

мародного просвещения 
I Із-во — Издательство 
„Изв. АН СССР" отд. л-ры и нзыка — Извествя 

АН СССР. Отделение литсратуры и языка 
,Изв. АПН РСФСР" — Известия Академнн педаго-

гических наук РСФСР 
„Йзв. КФ Ліі СССР" — Известия Казанского фи-

диала АН СССР 
„Изн. Тат. I U IK'" — Известия Татарского централь 

ного исполнительного комитега. (Казань, газета) 
Иэд. изданве 
Ин-т — институт 
КГУ - Казанский государственный университет 
„Кр. Тат." — „Красная Татария" (Казань) 
ЛГУ — Ленннградский государственный үниверошч 
МГУ — Московский государственный универсикч 
„Рев. и письм."—Революция и письменность 
Ред. — Редактор 
Рец.— Рецензия 
„Рус. мысль" — „Русская мысль" 
„Рус. яз. в сов. шк."—Русскнй язык в еоветской 

школе 
с. — страница, страницы 
сер. — серия 

.п 



„Con. BOCT." Советское востоковедение 
„C M."— Совет мәктәбе. (Казань) 
„Сов. Тат." — „Советская Татария" 
„Труды ин-та языка и л-ры" - Труды института 

языка и литературы 
.Труды Москов. ин-та вост."—Труды Московского 

института востоковедения 
„Труды ОИТ" — Труды общества изучения Татар-

стана 
„Уч. зап. Казан. пед. ин-та" — Ученые записки Ка-

занского педагогического института 
„Уч. зап. Казан, ун-та" — Ученые записки Казан-

ского университета 
„Уч. зап. Казах. пед. ин-та" — Ученые записки 

Казахского педагогического института 
„Уч. зап. Томс. иед. ин-та"—Ученые записки Том-

ского педагогического института 
ч. — часть 



УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ, СОАВТОРОВ 
И РЕЦЕНЗЕНТОВ 

Абдрахимов 
Абдулгазизов, Ш. 
Абызгилдин, III. 
Алексеев, И. 
Алчаров, Г. 
Антон, Г. 
Антонов-Саратовский, It. I 
Архангельский, А. 
Атнометов, Н. Б. 
Ахатов, Г. X. 
Ахмаров, Г. 
Ахмеров, Ш. 
Ахметов, Г. 
Ахунзянов, Э. М. 
Ашмарин, Н. 
Ьакства, Ң. 3 . 
Баскаков, Н. А. 

Бахилипа, Н. Б. 
Бекчурин, М. 
Березин, И. 
Бессонов, А. 
Богородицкин, В. А. 

Боровков, А. 
Ьулич, С. К. 
Бурганова, Н. !і. 
Бурнашева, С. А. 
Вагабов, Г. А. (Вагапов) 
Валидов, Дж. 

- с м . Рахим Алв 
- № 102 
— № 10.') 
— №№ 106, 157 
- » » 9, 46 
- № » 7, 8 
-Хв 104 
- № 75 
- № 163 
- № 260 

— № 193 
— № 72 
—.ѵ in, 
- № 47 

— № 71 
- № № 222, 223, 224 
- № » 10, 21, 48, 49. 73, 

246, 247 
— № 261 

- № 161 
— NiNs 76, 107, 177 
— № 194 
- № № 1, la, 22. 23, 24,25, 

50, 77, 78, 79, 80, 195, 
225 226, 227, 228, 229. 248, 

- № № 11, 52 
— Jfj 2 
- № № 196, 197 
- № № 3, 230 
- № № 165. 166, 167 
- № » 154, 158, 198, 199 

35 



Воскресенский, A. —№ 108 
Газизов, P. С. - J * № 51, 88, 89, 90, 94, 

111, 112, 126, 232, 233, 
234, 240, 241, 242 

Гайнуллин, M. X. - J d » 4, 274 
Галиев, М. - М - 113, 114 
Гиганов, И. №№ 82, 109, 110 
Гизатуллин —№ 12 
Гимадиев, М. - № » 105, 111, 136 
Гордягин, А. Я. — 1* 159 
Горохов, В. - № № 115, 255 
Граммаков, В. К. № 168 
Давлеткильдеева, Ф. А. — N° 169 
Дистанов, Г. —№ 117 
Дмитриев, Н. К. - № № 5, 26, 27, 28, 29, 

30, 31, 32, 33, 34, 53, 54, 
55, 160, 236, 237, 238, 
249, 275 

Дульзон, А. П. — № 200 
Дульский, П. - № 2 7 2 
Дусаев, 3 . С. — № 116 
Закиев, М. 3 . - » » 74, 233, 262 
Заляй, Л. — № 35, 201, 202, 263 
Иванов, М. — № 83 
Иванов, П. Г. - № 203 
Нльинскин, Г. — № 270 
Ильминский, Н. 11. №№ 56, 84, 85, 170 
Иманаев, М. —№ 119 
Иманкулов, М. — № 120 
Исанбет, Н. (Исанбегов) — № 112 
Ислентьев, В, — » № 171, 172 
Ислямов — № 13 
Исхаков, Ф. Г. • - № » 36, 37, 38, 39, 4<», 

41, 42, 43, 57, 58, 59, 60, 
61, 62, 63 

Ишмухаметов, Г. —№ 112 
Кадыйров, Г, — № 121 
Казас, И. — № 173 
Казем-Бек, А. - № № 86, 87 
Карам, A. — № 141 
Каримова, A, М. —№264 
Касимов, A. —Ns 115 
Катанов, Н. Ф. — № 122, 204, 205 
Э6 



Кондратов, И. — № 174 
Корш, Ф. Е. — Ѣ 250 
Кукляшев, С. — J6J» 95, 127 
Кулиев, И. — № 126 
Курбанталиев, М. — №№ 88, 89, 90, 91, 92, 

93, 94, 126, 136, 240 
Курбатов, X. - №№ 233, 265 
Куфтин, Б. А. — № 206 
Максуди, С. —№ 175 
Малов, Е. А, — №№ 176, 207, 208 
Малов, С. Е. - » » 251, 252, 253 
Махианов, Ф. — № 128 
Махмудов, М.-Г. - - № 177 
Махмутова, Л. Т. — J*№ 209, 210, 266 
Муллнна, P. М. — № 64 
Муштари, X. —№ 114 
Назаров, II. —№ 51, 241 
Насилов, В. М — № 65 
Насыров, К. - № № 96, 129, 130, 131, 

132, 178, 179 
Неклюдов, К. —№ 133 
Нугайбек, Г. — №№ 128, 134, 136 
Овод, М. — № 254 
Остроумов, Н. П. — №№ 137, 211 
Паллас, П. С. - №. 138 
Пальмбах, A. А. — №№ 43, 36 
Поливанов, Е. Д. — № 212 
Радлов, В. № 81, 140, 213, 214 
Рахим, А. (Рахим, Г). —№№ 6, 14, 161, 273 
Рахманкулов, С. —М№ 141, 142 
Ряимов, К. — № 147 
Рясянен, М. —№ 215 
Саинов, Ш. — № 186 
Самойлович, А. —№ 255 
Салихов, М. Ш. - № 187 
Севортян, Э. В. - » Ж 66, «7,69-69,68,256, 

271 
Сеид-Задѳ, А. —№ 15 
Селнщев, A. М. —№.Ѣ 228, 248 
Серебренников, Б. А. - № » 243, 257, 258, 259 
Сдобішков, Ю. — № 242-242 
Смионов — № 81 
Старчевскші, A. Н. — № 149 

37 



Сударчикив. М. 
Троянский, А. 
Тумашева, Д. Г. 
Ураев, P. А. 
Филиппов, С. С. 
Хаиров, К. 
Хакимова, P. А. 
Халиков, X. 
Хальфин, С . 
Хальфин, И. 
Хангильдин, В. 
Хисматуллин, X. 
Хусейн, К. 
Чистяков, В. М, 
Шакирова, Р. Ф. 

Шамьенов 
Щараф, Г. 
Шафиев, Г. 
Шор,.Р. 0 . 
Юлдаш, Рашид 
Юлдашев, A. А. 
Юнусов, М. X. 
Якубов, А. 
Якупова, Г. К. 
Яфаров, Л. 

- № 169 
- №№ 97, 98, 99, 152 
- №№ 216, 267 
— № 217 
— № 244 
— № 17 
— № 276 
- № 106 
— № 153, 189 
- » № 190, 191 
- № № 100, 115 
- № 114 
— Ѣ. 154 
— № 245 
- » № 79, 155, 162, ! 

219 
— № 18 
- №№ 19, 44, 45 
— № 128 
- № 22 
— № 254 
- №№ 70, 220, 233, 268 
— №№ 101, 156, 192 
— J* 20 
- № 221 
- № 269 



С О Д Е Р Ж AH II I: 

Cm p. 

От составителн 3 
Общие работы 5 
Орфографик и графика 5 
фонетика б 
Морфологик 9 
Синтаксис 11 
Грамматика и работы по грамматике 11 
Словарн и самоучители 14 

а) Словари 14 
б) О словарях и лекгикологии \\\ 
в) Самоучители и учебннки 20 

Диалектология 23 
Сравнительнос изучеиие гагарского и русского H I U K O R И 

вооросы методики преподавання . . . 27 
Та тарс кий язык в группе тюркоких языков 
Авторефераты 31 

I 0 иэиковсдах: 
Погородицки і і . К A J2 
Динтрнев, II. К : . . . . 32 
Махмудов, М.-Галей 32 
Насыров, К 32 

Спнсок прикягых сокращевин 33 
Укаэятсль анторон, соавторов и реңензентои 35 



ПФ 08163. Тираж 500. Заказ 0463. 
Казань, Татполяграф 





Бесплатно . 


	Библиография литературы по татарскому языкознанию
	От составителя
	Общие работы
	Орфография и графика
	Морфология
	Синтаксис
	Грамматика и работы по грамматике
	Словари и самоучители
	Диалектология
	Сравнительное изучение татарского и русского языков и вопросы методики преподавания
	Авторефераты
	Работы о языковедах
	Список принятых сокращений
	Указатель авторов, соавторов и рецензентов
	Содержание



